
 Referente: rz 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica elettr. e meccan.; Produz. Industriali e Artigianali (moda); Serv. Sociosanitari 

                       Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore “F.Tassara-G.Ghislandi”  
Via Folgore 16 – 25043 Breno (Bs)    Tel: 0364/22461 – 0364/22462 -     Fax: 0364/326301     

sito: www.iistassara.gov.it     e-mail uffici: bsis001009@struzione.it    P.E.C.: bsis001009@pec.istruzione.it 

IBAN: IT11L0569654160000053000X76    C.F.: 81002990174  C.U.U.: UF3IQC 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 

Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave.  

Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 

laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in 

chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – 10.8.1.B2 - Laboratori 

professionalizzanti  

Codice identificativo progetto 10.8.1.B2-FESRPON-LO-2018-71 Industria 4.0 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di attrezzature meccatroniche  

per il laboratorio di meccatronica. 

CIG: ZE2248000F1 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                               

   

VISTO   l’avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la 

realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di 

laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. 

AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – 10.8.1.B2 - Laboratori 

professionalizzanti  

VISTA la nota prot. AOODGEFID/0009516 del 13-04-2018 con la quale sono 

state pubblicate sul sito dei Fondi Strutturali Europei programmazione 

2014- 2020, le graduatorie regionali delle proposte progettuali approvate,  

VISTA  la nota prot. AOODGEFID/0009856 del 19-04-2018, pubblicata sul sito 

dei Fondi Strutturali programmazione 2014/2020, con la quale sono state 

confermate le suddette graduatorie; 

VISTA  la lettera di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/9902 del 20/04/2018; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione 

del suddetto progetto; 

 VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO           il Programma Annuale 2018 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta 

del   09/02/2018 nel  verbale n.   337 

   

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante 

”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE

B
S

IS
00

10
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

84
 -

 2
6/

07
/2

01
8 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

http://www.iistassara.gov.it/
mailto:bsis001009@struzione.it
mailto:bsis001009@pec.istruzione.it


 Referente: rz 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica elettr. e meccan.; Produz. Industriali e Artigianali (moda); Serv. Sociosanitari 

                       Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

VISTO  il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e modifiche 

apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche  

VISTO Il Regolamento degli Acquisti  approvato dal CdI del 27/4/2018, verbale 

n. 340  

VISTO  il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare gli artt. 

29,30,32,33,35,36,37,51,80,95;  

VISTO il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56, concernente “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTE  le linee guida dell’ANAC;  

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207) per le parti ancora in vigore;  

VISTO  il Programma Annuale 2018 approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 09/02/2018;  

VISTA  la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b,150,154 e 

158),ai sensi della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche 

Amministrazioni,a far data dal 1.1.2013, di utilizzare per 

l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip;  

PRESO ATTO    della necessità di ampliare/potenziare per l’avvio del prossimo anno 

scolastico con idonee attrezzature il Laboratorio delle Idee esistente 

nell’Istituto (laboratorio di meccatronica) al fine di offrire all’utenza uno 

spazio dotato di strumenti tecnologicamente avanzati su cui effettuare 

esercitazioni e sviluppare creatività e abilità collaborative        

ACCERTATO     l’assenza nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP di  

convenzione attiva per l’acquisto della fornitura in oggetto 

  

ATTESO Che per la scelta del contraente si è proceduto invitando tramite RdO sulla 

piattaforma MEPA tutte le imprese qualificate del settore e iscritte a tale 

piattaforma  

VERIFICATO  che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi 

Generali e Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della spesa alla 

relativa voce di bilancio;  

RITENUTO    il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il 

Programma Annuale;  

 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa:  
  

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE



 Referente: rz 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica elettr. e meccan.; Produz. Industriali e Artigianali (moda); Serv. Sociosanitari 

                       Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

 

DETERMINA 

 

- di indire gara con procedura aperta, codice CIG ZE224800F1, per l’ acquisizione   

          dei materiali indicati nella RdO 

- di definire l’importo massimo pari a € 33.000,00 al netto di IVA (22% ) 

-      di fissare il termine per la ricezione delle offerte entro il 8 agosto 2018 

-      di procedere alla scelta del contraente sulla base del criterio dell’offerta del minor     

     prezzo,  

- di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta per i motivi di urgenza 

suesposti;     

- di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto a norma dell’ art. 

10 comma D.Lgs. 267/2000.  

 

La procedura  e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici come specificato nella 

RdO lettera di invito. 

  

 

Il Dirigente Scolastico 

              (Roberta Pugliese) 

 

 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE


		2018-07-27T08:32:13+0200
	PUGLIESE ROBERTA




